ecclesiae unitas seruatur. Quotiescumque, inquit, haec feceritis, facite in mei commemorationem. Commemoratio hic sit magnorum Dei mirabilium, Christo ipso escam Dei nobis dante. Memoriam facit mirabilem suorum misericors et miserator dominus, escam dedit timentibus se. Non solum igitur passionis Christi beneficia ibi commemorabimus, sed et in memoriam eius bona nostra trademus et communicabimus, sicut se Christus nobis et pro nobis tradidit et communicauit. Hanc charitatem nos Christo debemus, qui eam prior in nos exercuit. Nos omnes, si facultas adsit, panem et vinum nostrum, quantum sponte visum fuerit, tradere ecclesiae debemus, ut fiat communio. Idque quotidie faciendum. Nam sicut quotidie externus homo indiget alimento, ita et internus. Qua ratione panem quotidianum in oratione dominica precamur. Sicut quotidie visui datum est lignum vite ipsi Adam, ita et nobis quotidianus est eius visus, ut cælesti illa paradisi vita viuamus. Quotidie manna vescabantur Hebrei, quibus nos non sumus deteriores. Quotidie apostoli co pane vescabantur, acto. 2. et 6. Olim iussit Deus esse iugiter panem super mensam suam, coram facie sua, qui ob id panis faciei, sive panis præsentia Dei dicebatur, Exo. 25. Num. 4. et 1. Samu. 21. Errant igitur turpissime, qui aut semel in anno, aut post trimestre eucharistiam celebrandam docent. Tanto spiritus et charitatis seruore hic panis in prima ecclesia quotidie offerebatur, cum reliquis aliquando bonis, ut quotidie in ministrando mensis occuparentur apostoli, et cogerentur ad hoc opus alios ministros instituere. Tanta erat copia, ut desolatae viduae inde nutritur in ecclesia, acto. 6. et 1. Timothe. 5. Bona sua sponte communicabant ad inuicem illi primi Christiani, cænæ communioni aliam aut quorundam aut omnium bonorum communicacionem adiicientes, qui ita volebant, acto. 2. et 4.

K.

sicut

sicut olim plus quam necessarium esset, offerebat sponte populus ad huius corporis ecclesiae ædificationem, Exo. 36. et 1. paralip. 29. Non est illis credendum, qui aiunt, fuisse in ecclesiis Bachanalia coniuncta fine cæna domini. Paulus aperte docet, fuisse cænam domini. 1. Cor. 11. quæ et per singulas domos quotidie fiebat, acto. 2. Vbiunque fuerint duo vel tres congregati in nomine Christi, in memoria mortis eius communicantes, ibi est cæna domini, et Christus in medio eorum. Hoc modo intelligendum est in actis apostolorum, primos Christianos fuisse coniunctos, frequenti videlicet cænæ communicatione, et habuisse omnia communia, promulgatione ipsa communicandi: non desertis singulorum omnium domibus, ut monachi hodie fingunt. Constat ibi semper fuisse priuatas domos, quas passim vendebant, ob communicationis charitatem, non ex voto aliquo, aut necessitate.

Charitatis etiam est opus, pauperibus, peregrinis, et itinere fessis, pedes lauare, seu seruilia quævis ministeria exhibere, vt in ipsam cæna docet Christus. Et bona nostra, et operam nostram indigentibus debemus, instar Charitatis Christi. Ea locutione duo nos docuit Christus, charitatis opus humile, et debere nos mundos accedere.

Aliud ex cæna collige charitatis argumentum, vt sciás, qua ratione te oporteat fratrem tuum diligere, et ei communicare. Ipse tecum vnum est, sicut tu es vnum cum Christo, et sicut Christus est vnum cum patre, Ioan. 17. Vnus Christus substantiam interni tui hominis efficit, sicut substantiam illius. Vnum tecum est frater tuus substantialiter, vt vnum illum non diligens, qui vnum est cum Christo, Christum ipsum, qui in te est, et vnum tecum est, diligere nequeas. Substantialiter vnum tecum est frater tuus in vnam Christi substantiam, et maiori nexu tibi iungitur, quam alii fratres, ex eodem patre et matre naturaliter geniti. Nam eundem spiritum, eandem

dem carnem, eundem sanguinem, et eadem ossa tecum habet. Vnum corpus estis, et unus spiritus, ex eadem carne, et eisdem ossibus. Maior est haec nostra cum Christo sposo coniunctio, quam viri et uxoris, qui in carnem vnam sunt vnum. Plus communicationis cum ipsa Christi substantia habet noster internus homo, quam habuerit mater eum in utero gerens, in quantum carnalis mater. Matth. 10. Ille vere est pater et mater Christi, qui cum in credentium cordibus vere generat. Ille est vere frater et soror Christi, qui filiationis eius est vere particeps. Mundana haec omnia, fratres, matres, et patres, facile sunt propter Christum omisſuri, qui communicationem Christi gustarint. Atque ita vere centuplo plures fratres, matres, et patres, in hoc seculo per Christum lucrificaturi. Perspicua magis haec erunt libro sequenti, cognita interni nostri hominis substantiali formatione. Tunc denuo completam videbis Christi prophetiam, Ioan. 14. In illo die vos cognoscetis, quod ego sum in patre meo, et vos in me, et ego in vobis, substantialiter. Nam qui edit meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo maneo substantialiter.

Magna quoque huius charitatis vis ex lege colligitur. Nam complementum legis, quod est charitas, hic in nobis completur. Operum legis iustitia (quae erat, ut qui faceret ea homo viueret in eis) ex abundanti hic quoque completur: ut hoc nos faciendo, in Christo viuamus, ac in ea cœlesti Christi vita seruemur. Sicut filii Israël fide et baptismo Iordanis sunt in terram ingressi, adepta promissione: et postea, ut in terra illa seruarentur, leges alias acceperunt, quas faciens homo viueret in eis: ita nos fide et baptismo ad Christi regnum assumpti hoc charitatis Christi ministerium, velut legis complementum, seruare debemus, ut in cœlesti hac Christi vita seruemur. Seruamus ita, sicut in paradisi vita per lignum vitæ seruabatur Adam. Magna igitur est huius ministerii vis, quod ad omnium consummationem est

a Christo tam solenniter institutum.

Nunc de præparatione, quæ ad cœnam domini requiritur, et de confessione, id solum dicamus, quod est sacris literis proditum. Incircuncisis et immundis non licet hanc cœnam manducare, Exo. 12. et Num. 9, passim iubet lex eorum animas excindi, qui immundi accedebant ad esum sanctificatorum: id quod umbra fuit huius veritatis. Antequam igitur ad mensam domini accedas, te ipsum probabis, ne indigne sumas, sicut Paulus ait, Probet se ipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat: qui enim indigne sumit, reus est corporis et sanguinis domini. 1. Cor. 11. Probatio vero ea est, quam docet idem Paulus, dicens, Vos ipsis probate, num sitis in fide. 2. Cor. 13. Qui seipsum probans, in seipso Christi spiritum placatum non agnoscit, aut conscientiæ remorsum abstrahentem sentit, abstinere tunc debet. Peccabis, si hæsitans manducabis, non ex certa fide. Abstine igitur, iejuna, ora, Christo confitere delicta tua, et ab eo veniam pete. Vade, reconciliare fratri tuo, si habet aliquid aduersum te, delictum tuum, si eum offendisti, non negando, sed ingenuo id illi confitendo, ut post Christum Iacobus docet, Marci 5. et Iaco. 5. Ita debemus alterutrum delicta confiteri, et reconciliari. Si incidat inter aliquos iurgium, et quisque eorum se inde iustificet aduersarium reum faciens, rei ambo inuenientur. Si autem quisque eorum se coram alio reum faciat, tunc concordia diuina nascetur, et inde ambo ad cœnam domini proficiuntur. Si de re aliqua quis adhuc hæsitat, peritis se ministris ostendat, ecclesiæ presbyteros consulat: qui cum instruent, in fide firmabunt, et pro eo orabunt. Si quem in aliquo fraudauerit, restituet antequam ad iudicem veniatur. Confessio igitur hæsitantí prodest, ad extirpandam conscientiam malam. Potestas ministris est, remittendi peccata, et reconciliandi homines Deo. Qui contempserit iudicium, in cœna ill-

na illa malum accipiet, vt plerosque ibi iudicari docet Paulus. Est ergo ad cænam domini præparatio, quasi ante baptismum pœnitentia, vt fiat ibi remissio aliqua, et sanctificatio maior. Ut in lege quis tangendo carnem sanctam sanctificabatur, ita et nunc corde tangendo. Cæna domini mysterio quodam in se continet vetera sacrificia, tam expiatoria, quam eucharistica. Charitas cænæ peccata multa operit, ne accedenti imputentur. Sanguine in remissionem peccatorum effuso, nos tunc potans Christus, peccata remittit, fordes videlicet, et immundicias, quæ superuenerunt. Qui lotus est, indiget adhuc, vt pedes lauet, id est, fordes in via contraetas emundat. Non communicaret nobis Christus se ipsum, nisi vas nostrum mundaret, cum non cadant in vas immun-dum talia dona. At non omnes mundantur, sicut non omnes vere manducant. Quemadmodum non omnes, qui euangelii audiunt prædicationem, in terram bonam semen excipiunt: et non omnes, qui baptizantur, vere regenerantur: ita non omnes, qui mensie accumbunt, Christum vere manducant. Quin potius cum Iuda Iscariote satanam in pane illo deuorant, iudicium sibi manducantes, et ea ipsa iniqua manducatio iudicabit eos. Non sunt externis symbolis dona Dei ita alligata, vt cuiuis conferantur: sed sunt ecclesiæ Christi ministeria, internis donis decorata, in gratiam fidelium. Baptismum et cænam ita debemus nos ministrare, ac si semper sequatur effectus: quia ad id sunt instituta. Quod si non sequitur, culpa est indigne accedentium.

Circa cænæ œconomiam id dicimus obseruandum, ne diuites, qui panem offerunt, plus aliis sumant, aut priuatim cœnent. Schismatum hinc fuit origo varia, et vndique pernicioſa. Quemadmodum lex damnat priuatas oblationes, Leuit. 17. ita nobis damnantur priuatae cænæ, sine ecclesiæ communione factæ. Paulus merito arguit eos, qui

pauperibus esurientibus inebriabantur, aut priuatim cenabant. Non potest Christus esse diuisus: ergo non potest cena esse diuisa. Diuidetur vero, si isti sint seorsim membra, illi seorsim membra, et non faciant vnum corpus. Vnum corpus esse debet, per vnum consensum participans. Vnus panis in cena esse debet, non vna furni torta, sed in unitatem communionis a quibusvis oblatus. Panis a quo quis super mensam domini oblatus, non debet effici priuatus, sed eque omnibus communicari et frangi. Alioqui non seruaretur mysterium corporis domini, quod eque pro oinibus traditum est. Falsa tunc esset illa propositio, Hoc est corpus Christi: propter eius a corpore Christi dissonantiam.

De vino eadem est ratio, nempe oblatio spontanea gratiarum cum benedictione, actio, et communicatio. Fuit autem vini communicatio necessaria, et ob sanguinis mysterium, et quia ratio cœnandi id exigit. Ad iustam enim refectionem, si detur, et si egeas, licet tibi panem manducare, et bibere ad sobrietatem. Ita de esurientibus contra ebrios docet Paulus, et citat Tertullianus. Sicut ad iustam refectionem olim quisque yeseebatur carnibus agni, et cœlesti manna: ita et in cena domini, quæ ibi figurabatur. Eodem charitatis symbolo pauperes potamus, sicut cibamus. Præterea hoc addit vini symbolum, quia habemus ibi signum foederis noui, i. e. remissionis peccatorum: sicut dixit ibi Christus, esse sanguinem noui testamenti, pro remissione nostrorum peccatorum effusum. Oportet igitur, si ratum nobis esse volumus Christi pacrum, vt sicut sanguinem suum ille pro nobis effudit, ita nos in eius beneficii commemorationem, gratias agendo vinum nostrum effundamus, communicemus, remissionem peccatorum nobis preceatur, et nos ipsos probemus, ne indigne bibamus. Quanquam vero nulla ratio fuaderet, vinum esse communicandum, communicari tamen oporteret, virginibus Christi ver

verbis: a quibus non licet nobis vel latum vnguem discedere, nisi bestiae instar velimus euertere instituta Dei, et mutare leges altissimi.

Qui nec panem, nec vinum ad cœnam offerunt, nihilominus communicabunt, gratias Christo agentes, et orantes, vt Christus, qui seipsum pro ecclesia tradidit, eo eucharistiae symbolo se velit ecclesiæ communicare, omnes sui corporis et sanguinis participes facere, ac omnes in vnum corpus, per mutuam charitatem magis ac magis ædificare. Hæc charitas fidelibus omnibus sufficit, vt sint corporis Christi participes. Beatus tamen est dare, quam accipere. Beatus tibi erit, si Christum ipsum tu in tam multis membris nutrias, quam si te alius nutriat. Ecce quanta sit vis huius charitatis, vt Christum ipsum tu ibi substantialiter nutrias, et in multis crescere facias: ipse quoque te substantialiter nutriat, et crescere faciat mutua charitate. Peculiare hoc est signum, per quod voluit Christus cognosci, nos esse discipulos ipsius, si charitatem habuerimus mutuam: non verbis, sed factis ipsis expressam et auctam.